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Введение

Данная диссертационная работа посвящена встречной оптимизации архи-
тектуры вычислительных систем и ряда вычислительных процедур, применяе-
мых для решения задач трёхмерного моделирования.

Актуальность темы исследования обусловлена следующими причина-
ми. Согласно принятой Стратегии развития электронной промышленности
России до 2025 года [32], к числу приоритетных направлений развития от-
носится преодоление технологического отставания отечественной электронно-
компонентной базы (ЭКБ) от мирового уровня, повышение её конкурентоспо-
собности и увеличение доли на внутреннем и мировом рынках. Наиболее важ-
ными являются такие отрасли электронной промышленности, как производство
электроники специального назначения (для современных средств вооружения,
авиационных и космических систем, и других) и производство профессиональ-
ной электроники, в том числе электроники для систем безопасности, энерге-
тической аппаратуры, медицинского оборудования, а также высокопроизводи-
тельных вычислительных систем (ВС) обработки информации.

Вместе с тем, государственная программа «Развитие науки и техноло-
гий» [7] предполагает формирование конкурентоспособного сектора разработок
и исследований (фундаментальных и прикладных), обладающего технологиче-
ской базой мирового уровня. Существенная доля современных российских на-
учных исследований включает на определённом этапе численное решение тех
или иных задач, связанное с проведением масштабных расчётов [46; 47]. Таким
образом, высокопроизводительные ВС несомненно относятся к технологической
базе исследований.

В настоящее время для расчётов — как в науке, так и в промышленно-
сти — повсеместно применяются параллельные ВС, собранные из розничных
комплектующих мировых производителей. Наряду с ВС классической архитек-
туры, построенными из универсальных процессоров, в последние годы широкое
распространение получили гибридные ВС, включающие графические ускори-
тели (GPU). Это могут быть как настольные системы или кластеры из несколь-
ких узлов, для одного предприятия или научного коллектива, так и крупные
совместно используемые суперкомпьютеры. К последней категории относят-
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ся суперкомпьютеры К100 [38] и Ломоносов-2 [12]. Несмотря на актуальность
проблемы импортозамещения и обеспечения информационной безопасности, на
данный момент отечественные технологии в этой области практически не пред-
ставлены.

Что касается, однако, вычислений специального назначения, здесь имеет-
ся ряд конкурентоспособных и успешно применяемых отечественных разрабо-
ток. Так, линейка КОМДИВ микропроцессоров цифровой обработки сигналов
(ЦОС), имеющих гибридную архитектуру [25], и коммуникационные СБИС,
разработанные в НИИСИ РАН, используются в вычислительных комплексах
реального времени для обработки гидроакустических и радиолокационных дан-
ных. Альтернативой для ЦОС являются системы на основе процессоров архи-
тектуры Эльбрус [13] разработки АО МЦСТ. Имеется и ряд универсальных
процессоров с архитектурой Эльбрус; на их основе в настоящее время выпус-
каются персональные компьютеры и серверные системы, однако в перспективе
сфера применения может быть расширена и охватить также высокопроизводи-
тельные ВС.

Одним из возможных путей увеличения доли отечественной ЭКБ на внут-
реннем, а в перспективе и мировом, рынке, и одновременно обеспечения техни-
ческой базы для научных исследований, представляется развитие имеющихся
аппаратных решений, с целью дальнейшего применения в вычислениях обще-
го назначения. Такое развитие, безусловно, должно учитывать мировой опыт в
разработке процессоров и высокопроизводительных ВС.

Данное исследование нацелено на анализ ключевых факторов, влияющих
на производительность расчётов на гибридной ВС, выявление, с учётом этих
факторов, достоинств и недостатков отечественных многоядерных микропро-
цессоров, разработанных в НИИСИ РАН, и подготовку предложений по модер-
низации программной модели архитектуры этих процессоров.

Степень разработанности проблемы. Высокопроизводительные вы-
числения (ВПВ) являются одной из актуальных в современном мире предмет-
ных областей. К ВПВ традиционно относят наиболее трудоёмкие расчётные
задачи, требующие большого объёма памяти, мощности процессоров и, глав-
ным образом, времени на проведение расчётов. По мере развития технологий
расширяется класс целевых задач, возрастают алгоритмическая сложность и
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объём обрабатываемых данных. Соответственно, к ВС предъявляются всё бо-
лее жёсткие требования.

Неослабевающий интерес к изучению различных аспектов ВПВ и высоко-
производительных ВС нашёл отражение в многочисленных исследованиях как
зарубежных, так и российских авторов, которые можно условно разделить на
ряд категорий.

1. Эффективная реализация определённых вычислительных процедур на
ВС той или иной архитектуры, в частности, на гибридных системах:
[53; 89; 110; 124] — быстрое преобразование Фурье; [28; 125; 131] —
многосеточные методы и другие трафаретные вычисления; [70; 100;

104] — вычисления с плотными матрицами; [45; 54; 60; 68; 75; 84;

90; 102; 109; 113; 119; 129; 134; 158] — вычисления с разреженными
матрицами.

2. Методы распараллеливания вычислений: [39; 77; 79; 95; 96; 143; 151;
156].

3. Описания различных программных библиотек, предназначенных для
эффективного решения того или иного класса задач: [48; 63; 64; 72].

4. Особенности конкретных ВС и их использования в ВПВ: [59; 62; 81;
107; 116; 122; 141].

5. Виды параллелизма в различных архитектурах, их эффективное ис-
пользование: [42; 85; 99; 149].

6. Особенности подсистемы памяти на различных ВС, оптимизация рабо-
ты с ней: [40; 42; 50; 53; 88; 89; 105; 119; 134; 147; 153].

7. Высокопроизводительные коммуникационные среды: [78; 93; 114; 120;
142].

8. Энергоэффективность ВС: [85; 87; 108].
9. Инструментальные программные средства разработки: [42; 112; 126;

128; 132; 158].
10. Переносимость кодов, в том числе и так называемая «переносимость

производительности», автоматизация разработки: [54; 73; 82; 88; 115;
118; 125; 130–132; 152; 157].

11. Обзоры современного состояния и перспектив ВПВ и связанные вопро-
сы: [67; 106; 133; 136; 155].
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Все упомянутые исследования, в которых рассматриваются конкретные
аппаратные платформы, посвящены, однако, вычислениям на универсальных
процессорах и ускорителях — графических и других — от мировых производите-
лей. Это неудивительно, поскольку на настоящий момент аналогичные системы
на отечественной ЭКБ в розничной продаже отсутствуют.

Тем не менее, имеется некоторое количество публикаций, в которых рас-
сматриваются системы на платформе Эльбрус и их производительность на
некоторых задачах: [6; 11; 15; 20]. Для процессоров Эльбрус разработана биб-
лиотека оптимизированных математических процедур EML [10]. В [29] сообща-
ется об успешном завершении первого этапа переноса программного комплекса
вычислительной аэро- и гидродинамики FlowVision на платформу Эльбрус и
говорится о начале исследований производительности архитектуры Эльбрус на
различных задачах.

Для процессоров КОМДИВ разработана библиотека цифровой обработки
сигналов (БЦОС), включающая низкоуровневые оптимизированные математи-
ческие процедуры ([1; 30]). В [27] рассматривается программирование задач
ЦОС. Ряд публикаций [14; 21—23] посвящён особенностям коммуникационной
среды в многопроцессорных комплексах на платформе КОМДИВ. Однако ис-
следований влияния специфики архитектуры гибридных процессоров НИИСИ
РАН на производительность определённых вычислительных процедур система-
тически не проводилось.

Как будет продемонстрировано в дальнейших главах, архитектура про-
цессоров КОМДИВ и многопроцессорных комплексов на их основе имеет целый
ряд общих черт с архитектурой современных гибридных систем. Возникает во-
прос о возможности доработки имеющейся элементной базы и программного
обеспечения, с учётом мировых тенденций, с целью дальнейшего использования
для более широкого класса научных и инженерных расчётов и, в перспективе,
построения отечественного суперкомпьютера, производительность которого бу-
дет измеряться в ПетаОП/с.

Таким образом, целью диссертационной работы является разработка
методов моделирования и оценки влияния ключевых характеристик гибридной
архитектуры вычислительной системы на производительность системы при ре-
шении задач трёхмерного моделирования.
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Поскольку круг вопросов, связанных с производительностью гибридных
ВС, очень обширен, он не может быть охвачен в одной работе. Исследование
ограничено рамками нескольких типовых процедур, часто используемых в нау-
ке и промышленности, в том числе, для трёхмерного моделирования различных
процессов, и гибридной вычислительной системы с сопроцессорами массивно-
параллельной архитектуры.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи.

1. Разработать метод, который позволит получать теоретические оценки
ожидаемой производительности той или иной вычислительной проце-
дуры до начала её реализации на выбранной вычислительной системе.

2. Выбрать тестовый набор процедур и применить к нему разработанный
метод. Реализовать выбранные процедуры на доступных системах из
рассматриваемого класса: как собранных из импортных комплектую-
щих, так и на базе отечественных процессоров КОМДИВ. Подтвердить
применимость метода, сопоставив результаты тестирования этих реа-
лизаций с теоретическими оценками, выведенными при помощи разра-
ботанного метода.

3. На основании полученных данных подготовить проект доработки про-
граммных эмуляторов, используемых в ходе разработки гибридных
микропроцессоров ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН.

Научная новизна.
1. Разработана новая модель гибридной вычислительной системы, кото-

рая позволяет для заданной вычислительной процедуры вывести тео-
ретическую оценку производительности этой процедуры и оценить сба-
лансированность вычислительной системы для выполнения этой про-
цедуры.

2. Разработан метод оценки ожидаемой производительности вычисли-
тельной процедуры на гибридной системе.

3. Выведен формальный критерий сбалансированности вычислительной
системы на заданной вычислительной процедуре.

4. С помощью разработанного метода исследованы наблюдения о влия-
нии пропускной способности канала доступа к памяти на производи-
тельность вычислений на гибридных системах на базе GPU.
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Теоретическая и практическая значимость. Разработанный метод
позволяет для каждой новой вычислительной процедуры оценить ожидаемую
производительность на целевой ВС. С учётом этой оценки может быть принято
решение о целесообразности использования данной системы, до начала работ по
реализации процедуры. С другой стороны, можно определить потенциальные
преимущества каждой новой системы при решении имеющихся задач путём под-
становки параметров в формулы. В дальнейшем, сопоставив реальную произ-
водительность разработанной оптимизированной процедуры с выведенной при
помощи метода оценкой, можно выявить, какие особенности архитектуры не
позволяют достичь теоретического максимума производительности и требуют
доработки.

С помощью разработанного метода впервые проведено исследование про-
изводительности набора процедур, применяемых в трёхмерном моделировании,
на гибридных процессорах КОМДИВ ВМ7 и ВМ9 оригинальной отечественной
архитектуры.

Разработан и обоснован проект доработки программной модели гибрид-
ных многоядерных процессоров НИИСИ РАН с целью приближения реальной
производительности к ожидаемой производительности, выведенной при помо-
щи разработанного метода. Разработка следующих поколений процессоров с
учётом предложенных усовершенствований позволит добиться высокой произ-
водительности и эффективности вычислений не только на задачах ЦОС, но и
на широком классе других задач.

В ходе исследования получен опыт написания законченной иерархии ко-
дов оптимизированных процедур для процессоров ВМ7/9: от вычислительных
ядер на сопроцессоре CP2 до MPI-программ на управляющих процессорах. В
частности, разработаны процедуры БПФ и свёртки, которые вошли в состав
программного обеспечения (ПО) обработки сигналов для вычислительных ком-
плексов реального времени и имеют производиственные применения. Неулуч-
шаемость этих процедур обоснована при помощи разработанного метода оценки
ожидаемой производительности.

Реализация процедуры NPB MG для GPU, выполненная автором в ходе
диссертационного исследования, оказалась более производительной, чем анало-
гичные процедуры, описанные в открытых публикациях.
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Результаты исследования представляют интерес для специалистов в обла-
сти параллельных и высокопроизводительных вычислений, в том числе на ВС
гибридной архитектуры, а также для разработчиков программных эмуляторов
таких систем.

Методология и методы исследования. Для оценки ожидаемой про-
изводительности вычислительной процедуры на гибридной ВС построена обоб-
щённая модель гибридной ВС и разработан метод, позволяющий оценить про-
изводительность как величину, зависящую от параметров ВС и от параметров
самой процедуры. На основе этого метода выведен критерий сбалансированно-
сти ВС на заданной вычислительной процедуре. Математическую основу ис-
следования составляет теория алгоритмов.

Процедуры для гибридных систем на базе GPU были реализованы с ис-
пользованием открытого стандарта OpenCL для вычислений на GPU, MPI
для обменов данными между ускорителями на узле и между узлами, а так-
же OpenMP для вспомогательных вычислений на управляющем процессоре.
Эти процедуры были протестированы на гибридных узлах и кластере НИИСИ
РАН, а также на суперкомпьютере К100 ИПМ им. М. В. Келдыша РАН. Про-
цедуры для процессоров КОМДИВ ВМ7 и ВМ9 были реализованы при помощи
специализированного интерфейса на языке C для управляющего процессора и
языка ассемблера для сопроцессора CP2, а также стандарта MPI для обменов
данными между процессорами. Эти процедуры были протестированы на эму-
ляторах CP2 и контроллера DMA и на существующих процессорных модулях
ВМ7 и ВМ9.

Достоверность исследования обеспечивается тем, что рассмотренные
вычислительные процедуры из набора тестов NAS Parallel Benchmarks были
реализованы для гибридных систем на базе GPU, с использованием открытого
стандарта OpenCL для вычислений на GPU, и были протестированы на гибрид-
ных узлах и кластере НИИСИ РАН, а также на суперкомпьютере К100 ИПМ
им. М. В. Келдыша РАН. Реализации процедур для процессоров ВМ7 и ВМ9
использованы в производственных приложениях.

Основные положения, выносимые на защиту.
1. Разработана модель гибридной вычислительной системы, охватываю-

щая широкий класс отечественных и зарубежных архитектур.
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2. Разработан метод оценки ожидаемой производительности вычисли-
тельной процедуры на гибридных вычислительных системах; выведен
формальный критерий сбалансированности вычислительной системы
на заданной вычислительной процедуре.

3. Применимость метода подтверждена результатами измерения произ-
водительности разработанных автором реализаций нескольких широко
применяемых в трёхмерном моделировании вычислительных процедур
из набора тестов NAS Parallel Benchmarks на ряде отечественных и им-
портных вычислительных систем.

4. При помощи разработанного метода обоснована неулучшаемость разра-
ботанных оптимизированных библиотечных процедур БПФ и свёртки
для отечественных гибридных процессоров ВМ7 и ВМ9.

5. Разработан проект оптимизации архитектуры гибридных процессоров
НИИСИ РАН, позволяющий за счёт локальных усовершенствований
программных моделей подсистем процессора достичь существенного
роста производительности на классах вычислительных задач, рассмот-
ренных в диссертации. Проект предполагает расширение функциональ-
ных возможностей контроллера DMA и сопроцессора CP2, а также
улучшение нескольких количественных характеристик сопроцессора.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
следующих конференциях.


[…]


СЛАУ — система линейных алгебраических уравнений
Топ500 — международный список самых производительных суперком-
пьютеров, обновляемый ежегодно

ЦОС — цифровая обработка сигналов
ЭКБ — электронно-компонентная база
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Приложение А

Параметры вычислительных систем и процедур

Таблица А.1 — Примеры гибридных установок: параметры модели

Узел
НИИСИ РАН

Узел
суперкомпьютера К100

CPU Intel Xeon E5-2670 Intel Xeon X5670

GPU NVIDIA GeForce GTX
TITAN NVIDIA Tesla C2050

Конфигура-
ция

2 × CPU +
4 × GPU +
PCI Express

2 × CPU +
3 × GPU +
PCI Express

K 4 3

HMEM 128 ГБ 96 ГБ

BW 32 ГБ/с 16 ГБ/с

DMEM 6 ГБ 2,5 ГБ

bwCP 288 ГБ/с 144 ГБ/с

DPEAK 1500 ГОП/с 515 ГОП/с

HPEAK 330 ГОП/с 140 ГОП/с
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Таблица А.2 — Микропроцессоры ВМ7 и ВМ9: параметры модели

K DMEM DPEAK bwCP BW HMEM

ВМ7 4 64 Кбайт 2 ГОП/с 3,2 ГБ/с 2,7 ГБ/с 768 Мбайт

ВМ9 4 64 Кбайт 10 ГОП/с 16 ГБ/с 8,4 ГБ/с 2 Гбайт
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Таблица А.3 — Классы задач FT, MG и CG

Тест Пара-
метр S W A B C D E

размер
решётки

64×
64×64

128×
128×
32

256×
256×
128

512×
256×
256

512×
512×
512

2048×
1024×
1024

4096×
2048×
2048

FT объём
данных

2
Мбайт

4
Мбайт

64
Мбайт

256
Мбайт

1
Гбайт

16
Гбайт

128
Гбайт

число
итера-
ций

6 6 6 20 20 25 25

размер
решётки

32×
32×32

128×
128×
128

256×
256×
256

256×
256×
256

512×
512×
512

1024×
1024×
1024

2048×
2048×
2048

MG объём
данных

0,25
Мбайт

16
Мбайт

128
Мбайт

128
Мбайт

1
Гбайт

8
Гбайт

64
Гбайт

число
итера-
ций

4 4 4 20 20 50 50

число
строк 1400 7000 14000 75000 150000 1500000 9000000

CG

объём
данных
(матри-

ца /
вектор)

0,7
Мбайт
/ 10

Кбайт

4
Мбайт
/ 55

Кбайт

15
Мбайт
/ 110
Кбайт

112
Мбайт
/ 0,6

Мбайт

293
Мбайт
/ 1,2

Мбайт

5,4
Гбайт
/ 11

Мбайт

49
Гбайт
/ 69

Мбайт

число
итера-
ций

15 15 15 75 75 100 100
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Приложение Б

Результаты замеров производительности вычислительных процедур

Рисунок Б.1 — MG: замеры для референсных кодов
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Рисунок Б.2 — CG: замеры для референсных кодов
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Таблица Б.1 — Ядро процедуры SpMV на OpenCL: производительность на
матрицах NPB CG

Класс GeForce TITAN FirePro w9100

Производит-ть (𝐻, 𝑟) Производит-ть (𝐻, 𝑟)

S 6400 (32, 16) 8900 (4, 16)

W 12900 (16, 8) 19400 (4, 16)

A 15000 (8, 8) 22600 (4, 16)

B 18400 (8, 8) 19900 (16, 4)

C 16500 (128, 1) 12600 (64, 1)

Таблица Б.2 — Ядра короткого БПФ на ВМ7 и ВМ9

N всего тактов cbutterfly % ВМ7 Perfkern ВМ9 Perfkern

64 247 192 77 1554 7773

128 579 448 77 1547 7737

256 1218 1024 84 1681 8407
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Таблица Б.3 — Скорости пересылок по DMA (Мбайт/с)

Длина Шаг DMA_GET DMA_PUT

ВМ7 ВМ9 Прирост ВМ7 ВМ9 Прирост

128 128 2203 6867 x3,12 2361 6604 x2,80

128 256 2191 6655 x3,04 2352 6241 x2,65

64 256 2156 6661 x3,09 2348 5883 x2,51

32 256 2089 6129 x2,93 2343 4873 x2,08
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Таблица Б.4 — Производительность свёртки на ВМ7 и ВМ9

ВМ7 ВМ9

L = N МОП/с Эфф-ть, % МОП/с Эфф-ть, % Прирост

32 2412 39 8506 27 x3,5

64 3786 61 13193 43 x3,5

128 4855 72 17956 53 x3,7

256 5145 75 22201 64 x4,3

512 5447 77 25028 71 x4,6

1024 5348 80 26929 81 x5,0

2048 3620 86 16052 86 x4,4

4096 3016 54 12188 64 x4,0

8192 3193 68 12164 60 x3,8

16384 3547 70 12683 58 x3,6

32768 3831 71 12848 55 x3,4
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Таблица Б.5 — Производительность БПФ на различных процессорах

ВМ7
CP2

ВМ9
CP2

TMS320
C6678

Tiger
SHARC

Xeon E5-2670v1 2x STI
Cell

Частота
CPU 200 1000 1250 600 2600 2600 3200

Ядер 1 1 8 2 1 16 16

Память DDR2
200 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

DRAM
600 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

XDRAM
800 МГц

Кана-
лов 1 1 2 4 1 8 4

N Производительность, МОП/с

64 3083 14347 - - 9979 195199 -

128 3868 16147 - - 7092 129584 -

256 4745 18639 - 3131 7829 64164 -

512 5457 21836 - 3227 8972 58695 -

1024 5946 24587 74881 3261 9358 75824 12200

2048 6041 27208 - 3265 8449 79782 18900

4096 5198 30141 60000 2109 10504 88756 25900

8192 3108 10724 - 2164 8766 86513 28900

16384 3207 12124 23457 2196 7323 79657 33600

32768 3494 12347 33108 2225 7281 68991 -

65536 3768 12910 44165 2251 7325 53758 -
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Таблица Б.6 — Ядра разностных операторов на ВМ7 и ВМ9

Ядро 𝑁1 ×
𝑁2 ×𝑁3

Арифм.
операций Тактов ВМ7

Perfkern

ВМ9
Perfkern

Эфф.,
%

resid 32×8×8 31𝑁1𝑁2𝑁3 28394 447 2236 56

proj 32×8×8 30𝑁1𝑁2𝑁3/8 5176 297 1484 37

interp 32×4×4 35𝑁1𝑁2𝑁3 6287 570 2850 71

interp0 32×4×4 27𝑁1𝑁2𝑁3 5733 482 2411 60

smooth 32×8×8 31𝑁1𝑁2𝑁3 28394 447 2236 56

smooth0 32×8×8 30𝑁1𝑁2𝑁3 28392 433 2164 54
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Таблица Б.7 — Производительность MG на различных процессорах

ВМ7
CPU

ВМ9
CPU

ВМ7
CP2

ВМ9
CP2

Xeon E5-2670v1 Эльбрус-4С

Часто-
та

CPU
200 1200 200 1200 2600 2600 800 800

Ядер 1 1 1 1 1 16 1 16

Па-
мять

DDR2
200 МГц

DDR3
800 МГц

DDR2
200 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

Кана-
лов 1 1 1 1 1 8 1 12

Класс Производительность, МОП/с

S 17 371 277 850 4897 3767 - -

W 17 383 648 2760 5828 53282 - -

A 17 355 680 3067 5739 41088 - -

B 18 383 692 3091 6717 44587 3326 32080
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Таблица Б.8 — Ядро SpMV на ВМ7 и ВМ9

Матри-
ца NZ 𝐻

всего
тактов psmadd ВМ7

Perfkern

ВМ9
Perfkern

Эфф.,
%

S 78148 64 11552244 415360 28,8 143,8 32

32× 32 64 32 849 26 24,5 122,5 28

64× 64 256 64 2421 82 27,1 135,5 30

128×
128

1024 128 7688 269 28,0 140,0 31

256×
256

4096 256 25755 915 28,4 142,1 32

512×
512

16384 256 172311 6170 28,6 143,2 32

1024×
1024

65536 64 4690377 168499 28,7 143,7 32

2048×
2048

262144 32 67430322 2426163 28,8 143,9 32

4096×
2048

500000 32 259405792 9340723 28,8 144,0 32
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Таблица Б.9 — Избыточность формата упаковки матрицы для ВМ7/9

Матри-
ца

Число ненул.
элементов (NZ )

Длина массива
значений

Макс.
эфф-ть, %

S 78148 151040 52

32× 32 64 256 25

64× 64 256 768 33

128×128 1024 2048 50

256×256 4096 8192 50

512×512 16384 24576 67

1024×
1024

65536 84736 77

2048×
2048

262144 302976 86

4096×
2048

500000 582144 86
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Таблица Б.10 — Производительность SpMV на различных процессорах

ВМ7
CPU

ВМ7
CP2

ВМ9
CPU

ВМ9
CP2

Xeon E5-2670v1

Частота
CPU 200 200 1000 1000 2600 2600 2600

Ядер 1 1 1 1 1 8 16

Память DDR2
200 МГц

DDR2
200 МГц

DDR3
700 МГц

DDR3
700 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

DDR3
800 МГц

Кана-
лов 1 1 1 1 1 8 12

Матрица Производительность, МОП/с

S (1400×
1400)

11 51 209 248 1663 393 355

32× 32 8 4 112 18 114 36 5

64× 64 10 11 159 50 160 67 15

128× 128 11 24 223 110 1255 235 65

256× 256 9 38 243 180 1221 629 56

512× 512 10 54 270 267 1428 586 214

1024×
1024

10 67 288 336 447 1056 990

2048×
2048

10 76 245 384 722 1994 2210

4096×
2048

19 75 479 384 1461 3787 4544
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