## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Сударевой Ольги Юрьевны «Встречная оптимизация класса задач трёхмерного моделирования для архитектур многоядерных процессоров», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Рассматриваемая диссертационная работа посвящена встречной оптимизации архитектур вычислительных систем и алгоритмов, используемых в высокопроизводительных вычислениях. Встречная оптимизация подразумевает, что ни реализация алгоритма, ни архитектура не являются фиксированными, а изменяются навстречу друг другу с целью максимально эффективного решения вычислительной задачи.

Анализ репрезентативного набора вычислительных задач, для которых предназначается разрабатываемая архитектура, на основе построения концептуальной схемы вычислений по рассматриваемым алгоритмам, позволяет определить характеристики системы, которые оказывают наибольшее влияние на производительность. Такое исследование может быть проведено не только для существующих вычислительных систем, но и для перспективных систем, которые находятся на стадии проектирования.

В диссертации рассматривается набор алгоритмов, которые имеют отношение к вычислительно-ёмким задачам трёхмерного моделирования. Исследование проводится для систем гибридной архитектуры, в которых сочетаются центральные процессоры и массивно-параллельные ускорители. Целью исследования является выработка методов, которые позволяют оценивать потенциал гибридных систем для выбранных вычислительных алгоритмов.

Мотивацией данной работы было исследование потенциала специализированных процессоров КОМДИВ, имеющих гибридную архитектуру, которые были созданы в ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН для приложений обработки сигналов. В настоящее время такие процессоры успешно применяются для данного класса приложений и показывают высокую эффективность.

Исследование производительности процессоров КОМДИВ на широком спектре задач, определение потенциала развития этой архитектуры для применения в высокопроизводительных вычислениях общего назначения представляется весьма актуальным. Особенно учитывая, что аппаратную базу для суперкомпьютеров сейчас составляют исключительно импортные процессоры и ускорители, что в настоящее время несет определенные риски.

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения и двух приложений. Работа изложена на 175 страницах. Иллюстративный материал состоит из 19 рисунков и 24 таблиц. Автореферат диссертационной работы представлен на 25 страницах.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы диссертационной работы, формулируются поставленные цели и задачи исследования, описываются методы исследования и основные результаты. Обосновывается научная новизна результатов, их теоретическая и практическая значимость.

В главе 1 приводится обзор современных тенденций в развитии архитектур высокопроизводительных вычислительных систем и обосновывается актуальность разработки эффективных реализаций базовых вычислительных алгоритмов на гибридных системах. Описываются существующие отечественные разработки, главным образом, гибридные микропроцессоры НИИСИ РАН. Приводится обзор методов разработки параллельных реализаций для гибридных систем. Выявляются общие черты в архитектурах и подходах к разработке программных реализаций для систем на базе GPU и процессоров КОМДИВ. Строится модель гибридной системы. Обосновывается выбор трёх вычислительных процедур из набора тестов NAS Parallel Benchmarks. Формулируется метод оценки производительности процедур на гибридной системе.

Глава 2 посвящена вычислениям на GPU. Выбранные алгоритмы исследуются на гибридных системах на базе GPU. Для каждого алгоритма построена схема вычислений, на основе которой оценивается ожидаемая производительность. Описываются разработанные автором реализации, использующие открытый стандарт OpenCL. Приводятся результаты тестирования на различных системах, включая суперкомпьютер K100 ИПМ им. М.В. Келдыша

РАН. Полученные результаты анализируются, сравниваются с предварительно полученными оценками и с данными о достигаемой на аналогичных алгоритмах производительности из открытых публикаций. Также сравнивается полученная производительность на GPU и CPU. Полученные результаты показывают, что в большинстве случаев достигаемая на GPU производительность определяется не пиковой производительностью ускорителя, а пропускной способностью памяти.

В главе 3 аналогичное исследование проводится для процессоров VM7 и VM9 линейки КОМДИВ. Представлены оценки для рассматриваемых алгоритмов на основе производительности ядра сопроцессора CP2 и пропускной способности канала DMA. Также получены оценки максимальной достижимой на рассматриваемых алгоритмах производительности ядер, которые учитывают специфику архитектуры и набора инструкций CP2. Приводятся результаты тестирования, которые демонстрируют применимость метода оценки производительности. При сравнении полученных результатов с оценками указывается, какие именно накладные расходы в алгоритмах и какие именно особенности архитектуры процессоров не позволяют добиться теоретически достижимого максимума производительности. Для демонстрации потенциала процессоров НИИСИ РАН производительность созданных реализаций рассматриваемых алгоритмов сравнивается с производительностью, полученной на других процессорах, в том числе CPU Intel.

В главе 4 подводится итог исследования, проведённого для гибридных процессоров НИИСИ РАН. Описываются преимущества и недостатки архитектурных решений, реализованных в этих процессорах. На основании сформулированного в 1-й главе критерия сбалансированности для рассматриваемых алгоритмов выводятся оптимальные соотношения между пропускной способностью DMA, тактовой частотой и количеством вычислительных секций CP2. Анализируется, какие именно особенности программной модели CP2 и DMA являются наиболее существенным ограничением для производительности. Предлагается проект развития архитектуры, направленный на существенное повышение производительности.

В заклучении приводятся основные результаты диссертации, описаны различные пути их практического применения, намечены направления дальнейших исследований.

Таким образом, диссертация содержит обоснование актуальности выбранной темы и формулировку задач, предлагает решение поставленных задач. Строится метод оценки производительности процедур, показана его применимость для импортных и отечественных вычислительных систем на примере нескольких алгоритмов. Применимость метода подтверждена данными о производительности разработанных автором процедур. По итогам работы сделаны выводы о перспективах использования гибридных многоядерных процессоров НИИСИ РАН в высокопроизводительных вычислениях общего назначения и предложен проект дальнейшего развития этой процессорной архитектуры.

В диссертационной работе О. Ю. Сударевой получены следующие основные результаты, обеспечивающие научную новизну работы:

- 1) Построена модель обобщённой гибридной вычислительной системы.
- 2) Разработан метод оценки производительности на обобщённой гибридной системе на основе представления исследуемого алгоритма в виде набора операций и зависимостей по данным между ними. Набор операций состоит из операций передачи данных между ЦПУ и сопроцессором и вычислительных операций на сопроцессорах. При этом учитывается возможность одновременного выполнения вычислений и обмена данными.
- 3) Репрезентативный набор алгоритмов, применяемых в трёхмерном моделировании, исследован при помощи построенного метода. Созданы переносимые OpenCL реализации этих алгоритмов для гибридных систем с GPU. Впервые созданы реализации для гибридных процессоров VM7 и VM9 НИИСИ РАН оригинальной отечественной архитектуры, обладающих SIMD-сoproцессором CP2.
- 4) Полученные оценки дали строгое обоснование неулучшаемости разработанных автором библиотечных процедур БПФ и свёртки.
- 5) Разработан проект развития архитектуры гибридных процессоров НИИСИ РАН, направленный на повышение производительности вычислений в несколько раз на задачах рассмотренных классов. Предложены улучшения программной модели сопроцессора CP2, контроллера DMA, а также ряда количественных характеристик.

Результаты диссертационной работы были представлены на научных конференциях и семинарах, в том числе международных, и опубликованы в 10 печатных работах, из них две публикации в журналах из перечня ВАК и один РИД в виде свидетельства о регистрации программы для ЭВМ.

В автореферате диссертации представлена необходимая информация об основных положениях и результатах работы. Автореферат в полной мере отражает основное содержание диссертации.

Научные положения, сформулированные в диссертации, выглядят вполне обоснованными. Достоверность научных результатов хорошо подтверждена в тестах на различных существующих гибридных архитектурах.

Результаты диссертационного исследования обладают несомненной теоретической и практической значимостью. Предложенный метод оценки производительности позволяет получать априорные оценки производительности алгоритмов на существующих и разрабатываемых гибридных системах, оценивать влияние на производительность рассматриваемого алгоритма изменений основных количественных характеристик системы. Наиболее значимым практическим результатом работы является подготовленный проект усовершенствования архитектуры гибридных процессоров НИИСИ РАН.

В то же время к данной диссертационной работе имеются следующие замечания.

- 1) В 1-й главе (с. 28) вводится параметр $bw_{CP}$ , скорость доступа к памяти на сопроцессоре, актуальный в расчетах на GPU, который далее при анализе алгоритмов в главе 2 практически не используется. Разве пропускная способность памяти ускорителя не существенна для данных процедур?
- 2) В главе 2 в таблицах 2.2, 2.4 теоретическая оценка производительности на четырех устройствах получена умножением на 4 оценки для одного устройства. Такая оценка, естественно, отличается в разы от наблюдаемых на практике значений. Это странно. А как же метод, как же учет скорости передачи данных?

- 3) В разделе 2.3.5 (стр. 77) рассматриваются матрицы 14 типов с какими-то названиями, многие из которых не относятся к трехмерным задачам. Из результатов на рис. 2.9 видно, что производительность сильно зависит от структуры матрицы. Затем показываются результаты для матриц 5 классов, отмеченных буквами, характеризующими размер. Непонятно, какая именно структура у этих матриц. Судя по результатам из таблицы 2.4, где параллельная эффективность на 4-х устройствах невысока, эта структура излишне неудобная для обменов между устройствами.
- 4) В главе 3 в результатах тестирования (3.1.4, 3.2.4, и т.д.) колонка с теоретической оценкой называется Теор. Максимум, в главе 2 просто Теория. В чем разница? Не понятен смысл этих данных. Это априорная оценка, или теоретически достижимый максимум? А где тогда априорная оценка? Если теор. максимум и априорная оценка – это одно и то же, то почему такая большая разница с практикой? Таблица 3.6, 3.7 – наблюдается разница порядка 25 раз. В чем смысл таких оценок?
- 5) В главе 4 предполагается, что предложенные изменения архитектуры выполнимы с технической точки зрения и не потребуют радикального увеличения площади кристалла, энергопотребления и т.п. Однако никаких обоснований этому не приводится.
- 6) В разделе 4.3 (стр. 133) говорится, что для SP2 отсутствуют нормальные общепринятые средства разработки, используется язык ассемблера. При этом нигде в выводах не говорится о первостепенной важности создания таких средств разработки – поддержка OpenCL, компилятора C++ (возможно, с какими-то директивными расширениями). Говорится, что неплохо было бы, например, сделать MPI над Rapid IO. А как же самое главное? В чем причина, что вопрос средств разработки даже не рассматривается?

Следует отметить, что данные замечания носят частный характер и не снижают общей оценки диссертации, полученных в ней результатов, а также качества проделанной работы.

Считаю, что данная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором на высоком научном уровне. Диссертация удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей», а ее автор, Сударева Ольга Юрьевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по указанной специальности.

Официальный оппонент,

доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной математики им. М. В. Келдыша Российской академии наук»

\_\_\_\_\_

Горобец Андрей Владимирович

23 апреля 2018 г.

125047, Москва, Миусская пл., д.4.

Телефон: 8 499 2207218

E-mail: andrey.gorobets@gmail.com

Подпись А. В. Горобца

Ученый секретарь ИГ.

к. ф.-м. н.

А. И. Маслов